
FACULTATEA DE HORTICULTURĂ 
 

SPECIALIZAREA: BIOLOGIE 
 

 
PLANIFICARE RESTANȚE 

Septembrie 2020 
 

ANUL I 
Nr. 
crt. 

Disciplina Sem. Examinator Data 

1 Chimie generală I Lect. Cojocaru Ileana 2 sept. 2020 
2 Matematici cu aplicații în biologie I Lect. Șterbeți Cătălin 9 sept. 2020 
3 Anatomia și igiena omului I Lect. Olimid Diana 3 sept. 2020 

4 
Funcții de relație, nutriție și 
reproducere la animale 

I Lect. Olaru Luminița 4 sept. 2020 

5 Morfologie și anatomie vegetală  I Lect. Simeanu Cătălin 5 sept. 2020 
6 Biologia nevertebratelor I Lect. Babalean Anda 6 sept. 2020 
7 Limba engleză I Lect. Bărbuceanu Denisa 7 sept. 2020 
8 Limba franceză I Lect. Chirițescu Mihaela 7 sept. 2020 
9 Sport I Lect. Diaconescu Dragoș 8 sept. 2020 

10 Biofizică II Prof. Cimpoiașu Vily 10 sept. 2020 
11 Citologie vegetală II Lect. Simeanu Cătălin 11 sept. 2020 
12 Biologie vegetală II Lect. Simeanu Cătălin 12 sept. 2020 
13 Sistematica nevertebratelor II Lect. Babalean Anda 13 sept. 2020 
14 Biologia dezvoltării II Lect. Babalean Anda 14 sept. 2020 
15 Histologie și embriologie animală II Lect. Olimid Diana 15 sept. 2020 
16 Chimie generală II Lect. Cojocaru Ileana 16 sept. 2020 
17 Limba engleză II Lect. Bărbuceanu Denisa 17 sept. 2020 
18 Limba franceză II Lect. Chirițescu Mihaela 17 sept. 2020 
19 Sport II Lect. Diaconescu Dragoș 18 sept. 2020 
 
ANUL II 
Nr. 
crt. 

Disciplina Sem. Examinator Data 

1 Biologia vertebratelor  I Lect. Bălescu Carmen 2 sept. 2020 
2 Anatomie comparată  I Lect. Vlădulescu Carmen 3 sept. 2020 
3 Fiziologie vegetală  I Lect. Nicolae Ion 4 sept. 2020 
4 Taxonomie I Conf. Niculescu Mariana 5 sept. 2020 
5 Entomologie I Prof. Mitrea Ion 6 sept. 2020 
6 Biologie celulară I Lect. Olimid Daniel 7 sept. 2020 
7 Parazitologie generală I Lect. Olimid Diana 8 sept. 2020 
8 Sport I Lect. Diaconescu Dragoș 9 sept. 2020 
9 Biochimie  II Lect. Ciobanu Georgeta 10 sept. 2020 

10 Sistematica vertebratelor II Lect. Bălescu Carmen 11 sept. 2020 
11 Anatomie comparată  II Lect. Vlădulescu Carmen 12 sept. 2020 
12 Fiziologie vegetală  II Lect. Bușe-Dragomir Luminița 13 sept. 2020 
13 Botanică sistematică II Lect. Răduțoiu Daniel 14 sept. 2020 
14 Histologie şi embriologie vegetală II Lect. Simeanu Cătălin 15 sept. 2020 
15 Ornitologie II Lect. Bălescu Carmen 16 sept. 2020 
16 Sport II Lect. Diaconescu Dragoș 17 sept. 2020 
 



 
FACULTATEA DE HORTICULTURĂ 
 

SPECIALIZAREA: HORTICULTURĂ 
 

 
PLANIFICARE RESTANȚE 

Septembrie 2020 
 

ANUL I 
Nr. 
crt. 

Disciplina Sem. Examinator Data 

1 Informatică I Conf. Roșca Doina 2 sept. 2020 
2 Botanică I I Lect. Răduțoiu Daniel 3 sept. 2020 
3 Pedologie I Lect. Grecu Florina 4 sept. 2020 
4 Mecanizare I Prof. Sărăcin Ion 5 sept. 2020 
5 Agrochimie  I Conf. Dodocioiu Ana-Maria 6 sept. 2020 
6 Introducere în horticultură I Lect. Lascu Nicolae 7 sept. 2020 
7 Limba engleză I Lect. Bărbuceanu Denisa 8 sept. 2020 
8 Limba franceză I Lect. Chirițescu Mihaela 8 sept. 2020 
9 Educație fizică I Lect. Diaconescu Dragoș 10 sept. 2020 

10 Matematică II Lect. Șterbeți Cătălin 9 sept. 2020 
11 Botanică II II Lect. Răduțoiu Daniel 11 sept. 2020 
12 Istoria grădinilor şi peisajelor II Lect. Manda Manuela 12 sept. 2020 
13 Topografie și cadastru (examen) II Prof. Călina Aurel 13 sept. 2020 
14 Topografie și cadastru (proiect) II Prof. Călina Aurel 14 sept. 2020 
15 Chimie II Conf. Rotaru Andrei 15 sept. 2020 
16 Biofizică și agrometeorologie II Lect. Cimpoiașu Rodica 16 sept. 2020 
17 Limba engleză II Lect. Bărbuceanu Denisa 17 sept. 2020 
18 Limba franceză II Lect. Chirițescu Mihaela 17 sept. 2020 
19 Educație fizică II Lect. Diaconescu Dragoș 18 sept. 2020 
 
ANUL II 
Nr. 
crt. 

Disciplina Sem. Examinator Data 

1 Ecologie și protecția mediului I Lect. Mărăcineanu Cristian 2 sept. 2020 
2 Microbiologie I Prof. Popa Daniela 3 sept. 2020 
3 Fiziologia plantelor I Lect. Nicolae Ion 4 sept. 2020 
4 Politici agrare comunitare I Prof. Giugea Nicolae 5 sept. 2020 
5 Floricultură I I Lect. Mandă Manuela 6 sept. 2020 
6 Tehnică experimentală I Prof. Botu Mihai 7 sept. 2020 
7 Horticultură tropicală I Lect. Gruia Marius 8 sept. 2020 
8 Educație fizică I Lect. Diaconescu Dragoș 9 sept. 2020 
9 Agrofitotehnie II Șef lucr. Sălceanu Călin 10 sept. 2020 

10 Entomologie I II Prof. Mitrea Ion 11 sept. 2020 
11 Fitopatologie I II Prof. Mitrea Rodi 12 sept. 2020 
12 Floricultură II II Conf. Nicu Carmen 13 sept. 2020 
13 Genetică II Lect. Bonciu Elena 14 sept. 2020 
14 Microînmulțire II Prof. Cosmulescu Sina 15 sept. 2020 
15 Educație fizică II Lect. Diaconescu Dragoș 16 sept. 2020 
 
 



 
ANUL III 
Nr. 
crt. 

Disciplina Sem. Examinator Data 

1 Legumicultură I I Conf. Dinu Maria 2 sept. 2020 
2 Pomicultură I I Prof. Cosmulescu Sina 3 sept. 2020 
3 Viticultură I I Conf. Costea Dorin 4 sept. 2020 
4 Arboricultura  I Lect. Gruia Marius 5 sept. 2020 
5 Entomologie II I Lect. Stan Cătălin 6 sept. 2020 
6 Fitopatologie II I Prof. Mitrea Rodi 7 sept. 2020 
7 Artă florală I Lect. Mandă Manuela 8 sept. 2020 
8 Legumicultură II II Conf. Dinu Maria 9 sept. 2020 
9 Pomicultură II II Prof. Cosmulescu Sina 10 sept. 2020 

10 Viticultură II II Conf. Costea Dorin 11 sept. 2020 
11 Arhitectura peisajului  II Lect. Gruia Marius 12 sept. 2020 
12 Îmbunătățiri funciare II Lect. Bălan Mihaela 13 sept. 2020 
13 Ameliorarea plantelor I II Prof. Botu Mihai 14 sept. 2020 
 
 



 
FACULTATEA DE HORTICULTURĂ 
SPECIALIZAREA: INGINERIA ȘI PROTECȚIA MEDIULUI ÎN AGRICULTURĂ 
 

 
PLANIFICARE RESTANȚE 

Septembrie 2020 
 

ANUL I 
Nr. 
crt. 

Disciplina Sem. Examinator Data 

1 Analiză matematică I Lect. Șterbeți Cătălin 9 sept. 2020 
2 Informatică aplicată I Conf. Roșca Doina 2 sept. 2020 
3 Chimie I Lect. Cojocaru Ileana 3 sept. 2020 
4 Botanică și fiziologia plantelor I Lect. Răduțoiu Daniel 4 sept. 2020 
5 Ecologie I Lect. Ștefănescu Dragoș 5 sept. 2020 

6 
Algebră liniară, geometrie analitică 
și diferențială 

I Lect. Șterbeți Cătălin 10 sept. 2020 

7 Limba engleză I Lect. Bărbuceanu Denisa 6 sept. 2020 
8 Limba franceză I Lect. Chirițescu Mihaela 6 sept. 2020 
9 Educație fizică și sport I Lect. Diaconescu Dragoș 7 sept. 2020 

10 Chimie II Lect. Cojocaru Ileana 8 sept. 2020 
11 Fizica mediului II Prof. Cimpoiașu Vily 12 sept. 2020 
12 Matematica II Lect. Șterbeți Cătălin 11 sept. 2020 

13 
Algebră liniară, geometrie analitică 
și diferențială 

II Ionescu Adela 13 sept. 2020 

14 Botanică și fiziologia plantelor II Lect. Bușe-Dragomir Luminița 14 sept. 2020 
15 Ecologie II Lect. Ștefănescu Dragoș 15 sept. 2020 
16 Limba engleză II Lect. Bărbuceanu Denisa 16 sept. 2020 
17 Limba franceză II Lect. Chirițescu Mihaela 16 sept. 2020 
18 Educație fizică și sport II Lect. Diaconescu Dragoș 17 sept. 2020 

 
 

ANUL II 
Nr. 
crt. 

Disciplina Sem. Examinator Data 

1 
Noțiuni de biologie – 
microbiologie 

I Prof. Popa Daniela 2 sept. 2020 

2 Inginerie mecanică I Conf. Roșca Adrian 3 sept. 2020 
3 Ştiinţa solului I Conf. Dodocioiu Ana 4 sept. 2020 

4 
Bazele managementului situaţiilor 
de urgenţă 

I Lect. Buzatu Diana 5 sept. 2020 

5 Topografie  I Prof. Călina Jenica 6 sept. 2020 
6 Mecanica fluidelor I Conf. Roșca Adrian 7 sept. 2020 
7 Ştiinţa și ingineria materialelor I Conf. Rotaru Andrei 8 sept. 2020 
8 Limba engleză I Lect. Bărbuceanu Denisa 9 sept. 2020 
9 Limba franceză I Lect. Chirițescu Mihaela 9 sept. 2020 

10 Educație fizică şi sport I Lect. Diaconescu Dragoș 10 sept. 2020 
11 Noțiuni de biologie – zoologie II Lect. Babalean Anda 11 sept. 2020 
12 Inginerie mecanică II Conf. Roșca Adrian 12 sept. 2020 
13 Chimia mediului II Lect. Cioateră Nicoleta 13 sept. 2020 
14 Topografie  II Conf. Călina Jenica 14 sept. 2020 
15 Grafică asistată de calculator II Conf. Roşca Doina 15 sept. 2020 



16 
Managementul integrat al 
deşeurilor 

II Lect. Buzatu Diana 16 sept. 2020 

17 Arii naturale protejate II Lect. Stan Ion 17 sept. 2020 
18 Limba engleză II Lect. Bărbuceanu Denisa 18 sept. 2020 
19 Limba franceză II Lect. Chirițescu Mihaela 18 sept. 2020 
20 Educație fizică şi sport II Lect. Diaconescu Dragoș 19 sept. 2020 
 
 
 
 
ANUL III 
Nr. 
crt. 

Disciplina Sem. Examinator Data 

1 
Prevenirea și controlul integrat al 
poluării 

I Prof. Gavrilescu Elena 2 sept. 2020 

2 
Ecologia sistemelor antropice 
pomicole 

I Prof. Cosmulescu Sina 3 sept. 2020 

3 Toxicologie I Lect. Popescu Simona 4 sept. 2020 

4 
Protecția plantelor și impactul 
ecologic  

I Prof. Paraschivu Marius 5 sept. 2020 

5 Hidrologie și hidrogeologie  I Lect. Buzatu Diana 6 sept. 2020 
6 Conservarea biodiversității I Prof. Botu Mihai 7 sept. 2020 
7 Meteorologie și climatologie I Prof. Cimpoiașu Rodica 8 sept. 2020 
8 Regularizări de râuri și îndiguiri II Lect. Popescu Simona 9 sept. 2020 
9 Îmbunătățiri funciare II Lect. Bălan Mihaela 10 sept. 2020 

10 Hidrologie și hidrogeologie  II Lect. Buzatu Diana 11 sept. 2020 

11 
Ecologia sistemelor antropice 
viticole 

II Conf. Mărăcineanu Liviu 12 sept. 2020 

12 
Protecția plantelor și impactul  
ecologic  

II Lect. Stan Cătălin 13 sept. 2020 

13 
Combaterea biologică integrată în 
ecosistemele agricole 

II Lect. Țucă Ovidiu 14 sept. 2020 

14 
Biologia și microbiologia solului și 
apei 

II Prof. Popa Daniela 15 sept. 2020 

 
 



FACULTATEA DE HORTICULTURĂ 
 

SPECIALIZAREA: PEISAGISTICĂ 
 

PLANIFICARE RESTANȚE 
Septembrie 2020 

 
ANUL I 
Nr. 
crt. 

Disciplina Sem. Examinator Data 

1 Informatică I Conf. Roșca Doina 2 sept. 2020 
2 Botanică I I Lect. Răduțoiu Daniel 3 sept. 2020 
3 Pedologie  I Lect. Grecu Florina 4 sept. 2020 
4 Agrochimie I Conf. Dodocioiu Ana-Maria 5 sept. 2020 
5 Desen și reprezentări grafice I Lect. Poenaru Magdalena 6 sept. 2020 

6 
Geometrie descriptivă și 
perspective 

I Lect. Șterbeți Cătălin 9 sept. 2020 

7 Limba engleză I Lect. Bărbuceanu Denisa 7 sept. 2020 
8 Limba franceză I Lect. Chirițescu Mihaela 7 sept. 2020 
9 Educație fizică I Lect. Diaconescu Dragoș 8 sept. 2020 

10 Matematică II Lect. Șterbeți Cătălin 10 sept. 2020 
11 Botanică II II Lect. Răduțoiu Daniel 11 sept. 2020 
12 Topografie și cadastru II Prof. Călina Aurel 12 sept. 2020 
13 Chimie II Conf. Rotaru Andrei 13 sept. 2020 
14 Biofizică și agrometeorologie II Lect. Cimpoiașu Rodica 14 sept. 2020 
15 Istoria grădinilor și peisajelor II Lect. Mandă Manuela 15 sept. 2020 
16 Limba engleză II Lect. Bărbuceanu Denisa 16 sept. 2020 
17 Limba franceză II Lect. Chirițescu Mihaela 16 sept. 2020 
18 Educație fizică II Lect. Diaconescu Dragoș 17 sept. 2020 
 
 
ANUL II 
Nr. 
crt. 

Disciplina Sem. Examinator Data 

1 Ecologie și protecția mediului I Conf. Mărăcineanu Liviu 2 sept. 2020 
2 Fiziologia plantelor I Lect. Nicolae Ion 3 sept. 2020 
3 Arboricultură I I Lect. Gruia Marius 4 sept. 2020 

4 
Materiale și construcții în 
peisagistică 

I Prof. Brumar Dragomir 5 sept. 2020 

5 Floricultură  I Lect. Mandă Manuela 6 sept. 2020 
6 Mecanizare I Prof. Sărăcin Ion 7 sept. 2020 
7 Educație fizică I Lect. Diaconescu Dragoș 8 sept. 2020 
8 Arboricultură II II Lect. Mandă Manuela 9 sept. 2020 
9 Entomologie I II Prof. Mitrea Ion 10 sept. 2020 

10 Fitopatologie I II Prof. Mitrea Rodi 11 sept. 2020 
11 Legumicultură  II Conf. Dinu Maria 12 sept. 2020 
12 Microînmulțire II Prof. Cosmulescu Sina 13 sept. 2020 
13 Plante floricole și de gazon II Conf. Nicu Carmen 14 sept. 2020 
14 Educație fizică II Lect. Diaconescu Dragoș 15 sept. 2020 
 
 
 



 
ANUL III 
Nr. 
crt. 

Disciplina Sem. Examinator Data 

1 Pomicultură  I Prof. Cosmulescu Sina 2 sept. 2020 
2 Fitopatologie II I Prof. Mitrea Rodi 3 sept. 2020 
3 Entomologie II I Lect. Țucă Ovidiu 4 sept. 2020 
4 Urbanism și amenajarea teritoriului I I Irimescu Lucian 5 sept. 2020 

5 
Drumuri și terasamente și 
sistematizare verticală 

I Conf. Popescu Cătălin 6 sept. 2020 

6 Tehnică experimentală I Prof. Botu Mihai 7 sept. 2020 
7 Urbanism și amenajarea teritoriului II Irimescu Lucian 8 sept. 2020 
8 Îmbunătățiri funciare  II Lect. Bălan Mihaela 9 sept. 2020 

9 
Gestionarea amenajărilor 
peisagistice 

II Lect. Stan Ion 10 sept. 2020 

10 Rețele edilitare  II Prof. Brumar Dragomir 11 sept. 2020 
11 Arhitectura peisajului II Lect. Gruia Marius 12 sept. 2020 
12 Viticultură  II Prof. Giugea Nicolae 13 sept. 2020 
 
 



FACULTATEA DE HORTICULTURĂ 
SPECIALIZAREA: TEHNOLOGIA PRELUCRĂRII PRODUSELOR AGRICOLE 
 

 
PLANIFICARE RESTANȚE 

Septembrie 2020 
 
 

ANUL I 
Nr. 
crt. 

Disciplina Sem. Examinator Data 

1 Matematică și statistică I Lect. Șterbeți Cătălin 9 sept. 2020 
2 Elemente de inginerie electrică I Conf. Glodeanu Mihnea 2 sept. 2020 
3 Chimie anorganică și analitică I Conf. Rotaru Andrei 3 sept. 2020 
4 Chimie fizică și coloidală I I Conf. Rotaru Andrei 4 sept. 2020 
5 Informatică aplicată I Conf. Roșca Doina 5 sept. 2020 

6 
Geometrie descriptivă și desen  
tehnic  

I Lect. Poenaru Magdalena 6 sept. 2020 

7 Elemente de inginerie mecanică I I Conf. Roșca Adrian 7 sept. 2020 
8 Limba engleză I Lect. Bărbuceanu Denisa 8 sept. 2020 
9 Limba franceză I Lect. Chirițescu Mihaela 8 sept. 2020 

10 Educație fizică I Lect. Diaconescu Dragoș 10 sept. 2020 
11 Chimie fizică și coloidală II II Conf. Rotaru Andrei 11 sept. 2020 
12 Chimia alimentului II Lect. Cojocaru Ileana 12 sept. 2020 

13 
Geometrie descriptivă și desen  
tehnic II 

II Lect. Poenaru Magdalena 13 sept. 2020 

14 Fenomene de transfer II Conf. Trandafir Ion 18 sept. 2020 
15 Elemente de inginerie mecanică II II Conf. Roșca Adrian 14 sept. 2020 
16 Biofizică II Prof. Cimpoiașu Vily 15 sept. 2020 
17 Limba engleză II Lect. Bărbuceanu Denisa 16 sept. 2020 
18 Limba franceză II Lect. Chirițescu Mihaela 16 sept. 2020 
19 Educație fizică II Lect. Diaconescu Dragoș 17 sept. 2020 
 
ANUL II 
Nr. 
crt. 

Disciplina Sem. Examinator Data 

1 Biochimia alimentului I I Lect. Cojocaru Ileana 2 sept. 2020 
2 Microbiologie generală I Conf. Tuțulescu Felicia 3 sept. 2020 
3 Instalații frigorifice și climatizări I I Lect. Poenaru Magdalena 4 sept. 2020 

4 
Operații unitare în industria 
alimentară  

I Conf. Trandafir Ion 16 sept. 2020 

5 
Tehnologii generale în industria 
alimentară I 

I Conf. Stoica Felicia 5 sept. 2020 

6 
Igiena întreprinderilor 
agroalimentare 

I Conf. Tuțulescu Felicia 6 sept. 2020 

7 
Politici și strategii globale de 
securitate alimentară 

I Lect. Poenaru Magdalena 7 sept. 2020 

8 Educație fizică I Lect. Diaconescu Dragoș 8 sept. 2020 
9 Principiile nutriției umane II Lect. Vlădulescu Carmen 9 sept. 2020 

10 Biochimia alimentului II II Lect. Cojocaru Ileana 10 sept. 2020 
11 Microbiologie specială II Conf. Tuțulescu Felicia 11 sept. 2020 
12 Instalații frigorifice și climatizări II II Lect. Poenaru Magdalena 12 sept. 2020 



13 
Operații unitare în industria 
alimentară II 

II Conf. Trandafir Ion 17 sept. 2020 

14 
Tehnologii generale în industria 
alimentară II 

II Conf. Stoica Felicia 13 sept. 2020 

15 Materii prime vegetale II Lect. Lascu Nicolae 14 sept. 2020 
16 Educație fizică II Lect. Diaconescu Dragoș  15 sept. 2020 
 
 
ANUL III 
Nr. 
crt. 

Disciplina Sem. Examinator Data 

1 Utilaje în industria alimentară I I Conf. Roșca Adrian 2 sept. 2020 
2 Inocuitatea produselor alimentare I Conf. Tuțulescu Felicia 3 sept. 2020 
3 Materii prime vegetale I Conf. Muntean Camelia 4 sept. 2020 
4 Tehnologia vinului I I Conf. Muntean Camelia 5 sept. 2020 

5 
Principii și metode de conservare a 
produselor alimentare 

I Prof. Nour Violeta 6 sept. 2020 

6 Depozitarea produselor vegetale I Conf. Ionică Mira 7 sept. 2020 
7 Analiză senzorială I Conf. Băducă Constantin 8 sept. 2020 

8 
Valorificarea subproduselor în 
industria alimentară 

I Conf. Stoica Felicia 9 sept. 2020 

9 
Tehnologia de morărit și panificație 
I 

II Conf. Dodocioiu Ana Maria 10 sept. 2020 

10 Utilaje în industria alimentară II II Conf. Roșca Adrian 11 sept. 2020 
11 Materii prime animale II Prof. Nour Violeta 12 sept. 2020 
12 Tehnologia vinului II II Conf. Muntean Camelia 13 sept. 2020 

13 
Tehnologia prelucrării legumelor și 
fructelor 

II Conf. Ionică Mira 14 sept. 2020 

14 
Ambalaje și design în industria 
alimentară 

II Lect. Căpruciu Ramona 15 sept. 2020 

 
 
 


